◆（報告）コンクリート診断「技術講演会」

・開催日：２０２2 年 10 月 26 日（水）  ・場 所：金沢勤労者プラザ

2022 年度のコンクリート診断「技術講演会」を開催しました。

講演①「道路橋床版の維持管理精度の向上に向けて」～床版用載荷試験機 SIVE による効率化～

金沢大学大学院自然科学研究科（大日本コンサルタント（株）） 横山 広 様

講演②「3 種ケレン対応型高耐久仕様」NETIS 登録「ラストマスチックシステム」

ジャパンカーボライン（株） 倉持 和也 様

講演③「建設業における 3D モデルの活用法」

福井コンピューター（株） 渡部 達哉 様

講演④「赤外線によるコンクリート診断（J システム）」～VR による見える化～

技建開発（株） 増田 耕治 様

◆（報告）橋梁きずなプロジェクトへの協力
・開催日：２０２2 年 11 月 20 日（日）   ・場 所：能登町

・開催日：２０２2 年 11 月 26 日（土）   ・場 所：加賀市

石川高専 環境都市工学科 津田誠教授（当会運営委員）が産官学民連携の取り組みとして実施され

ている「橋梁きずなプロジェクト（能登町）」「橋梁きずなプロジェクト（加賀市）」が開催されまし

た。石川県コンクリート診断士会では、地域主導の継続的な橋梁の維持管理を応援していきたい考え

ています。

石川県コンクリート診断士会 活動レポート（20２３年３月号）

◆（報告）コンクリート構造物の維持管理研修へ講師派遣
・開催日：２０２2 年 12 月 7 日（水）   ・場 所：石川県直江庁舎

・開催日：２０２2 年 12 月 9 日（金）   ・場 所：奥能登行政センター

当会より、石川県土木部監査課技術管理及び（公財）いしかわまちづくり技術センター主催「令和

4 年度 コンクリート構造物の維持管理研修」へ講師を 3 名派遣しました。

研修会は次の 2 会場で行われました。

①加賀会場 12 月 9 日  （金） 石川県直江庁舎  （出席者：官庁 8 名，民間 25 名，計 33 名）

②能登会場 12 月 7 日  （水） 奥能登行政センター（出席者：官庁 1 名，民間 9 名，   計 10 名）

今回の研修内容及び講師は次の通りでした。

①わかりやすい塩害劣化メカニズム （株）国土開発センター 浦 修造 氏

②塩害の点検・調査・診断アルスコンサルタンツ（株） 浅岡 毅 氏（当会理事）

③塩害に対する補修・補強の考え方 住友大阪セメント（株） 宮野 暢紘 氏（当会理事）

（原稿：2023 月 3 月 8 日）